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Suomalainen historioitsijayhteisö 
menetti yhden lahjakkaimmista 
tutkijoistaan, kun filosofian tohtori 
Saara TuomaalaSarpong meneh
tyi pitkäaikaiseen sairauteen 1. 
marraskuuta 2015. Hän oli lapsuu
den, nuoruuden ja koulutuksen 
historian, sukupuolihistorian sekä 
muistitietotutkimuksen, mikro ja 
kokemushistorian syvällinen tunti
ja ja kehittäjä. 

Saara Tuomaala oli kotoisin Paa
volasta, PohjoisPohjanmaalta. 
Hän kirjoitti ylioppilaaksi Kilpisen 
lukiosta Jyväskylässä ja valmistui 
filosofian maisteriksi Helsingin yli
opistosta pääaineenaan Suomen 
historia. Ystävystyimme jatko
opintovaiheessa, kun Päivi Setälän 
ja Irma Sulkusen innoittamina su
kelsimme naishistorian tutkimuk
sen pariin. Laadittuaan lisensiaa
tintutkimuksen Virginia Woolfin 
pasifistisesta ajattelusta Saara al
koi valmistella väitöskirjaa kansa
koulun ja maalaislapsuuden koh
taamisesta sotien välisessä Suo
messa. 

Saaralle ominainen älyllinen 
uteliaisuus ja intohimoinen pereh
tyminen teoreettisiin ja metodolo
gisiin kysymyksiin yhdistyneenä 

sitkeään arkistotyöhön ja laajoihin 
haastattelumatkoihin synnyttivät 
väitöskirjan Työtätekevistä käsistä 
puhtaiksi ja kirjoittaviksi: Suoma-
laisen oppivelvollisuuskoulun ja 
maalaislasten kohtaaminen 1921–
1939 (2004), joka lukeutuu suo
malaisen lapsuuden historian klas
sikkoteoksiin. Korostamalla toimi
juutta sekä elettyä ja kerrottua 
kokemuksellisuutta Saara suuntasi 
suomalaista lapsuuden historian 
tutkimusta ratkaisevasti uusiin ky
symyksiin. Vuoden työväentutki
mus raati palkitsi teoksen vuonna 
2006 kunniamaininnalla. 

Väitöskirjan lisäksi Saara julkaisi 
lukuisia artikkeleita ja toimi aktiivi
sesti useissa monitieteisissä tutki
musverkostoissa ja hankkeissa. 
Hän kuului Kasvatus & Aika verk
kojulkaisun toimitukseen sen pe
rustamisesta (2007) lähtien, ja niin 
ikään vuodesta 2007 lähtien hän 
toimi suomalaisen muistitietohis
torian verkoston (FOHN) johtoryh
mässä. Hän vaikutti myös työväen
historian sekä nais ja tyttötutki
muksen kentillä. 

Akateemisena opettajana sekä 
väitöskirjojen ohjaajana, esitarkas
tajana ja vastaväittäjänä Saara oli 
yhtä aikaa kriittinen ja kannustava, 
vaativa ja ymmärtävä. Hänellä oli 
vahva sosiaalinen omatunto, ja 
hän kantoi huolta niistä kollegois
ta, jotka joutuivat, kuten hän itse
kin, elättämään itsensä akateemi
sina pätkätyöläisinä. Naisten ase
maa historiantutkijoina hän pohti 
myös historiallisesta näkökulmasta 
hankkeessa, jonka tuloksena syn

tyi kokoomateos Oma pöytä: Nai-
set historiankirjoittajina Suomessa 
(2005). 

Suomen Akatemian tutkijatoh
torina (2007–2009) Saara jatkoi 
modernisaation ja kansalaisyhteis
kunnan analysoimista, nyt maa
laisnuorison näkökulmasta, mutta 
sairastuminen esti tutkimuksen 
valmistumisen. Ennen kuolemaan
sa hän testamenttasi hanketta var
ten keräämänsä laajan nuorisoseu
roja koskevan aineiston Suomalai
sen Kirjallisuuden Seuralle toivoen, 
että joku vielä hyödyntäisi tätä ai
neistoa. 

Historiantutkimuksen lisäksi 
Saara rakasti kuvataiteita ja kau
nokirjallisuutta, jota hän itsekin 
kirjoitti. Myös tutkimusteksteistä 
välittyy tämä kirjallinen lahjakkuus. 
Hänellä oli ihailtava herkkyys ja tai
to tulkita tavallisten ihmisten arki
elämän ja elämäntuntojen moni
kerroksisuutta, nähdä ne osana 
laajoja historiallisia prosesseja ja 
pukea tulkintansa nautittavaan 
kirjalliseen muotoon. Resuisissa 
kengissään opintiellä vaeltaneiden 
maalaislasten ja pyörillään yhdis
tysrientoihin polkeneen nuorison 
historian kertojana Saaralla on py
syvä paikka suomalaisen historian
kirjoituksen historiassa. Ystäviensä 
ja kollegojensa muistoissa hän elää 
myös valoisuutensa ja inhimillisen 
lämpönsä ansiosta.
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